
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473163

Contrato: 2012-003
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SUSTITUIÇÃO DE REDE 
TELEFONICA ATUAL POR DIGITAL.
Valor Total: 5,706.40
Data Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 31/12/2012
Dispensa: 2012/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: PAULO SERGIO DA SILVA CORREA
Endereço: R Osvaldo Cruz, 34
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PAComplemento: CONJ. PALM
Email: sergioshino@hotmail.com
Telefone: 9188817215 Fax: 9180911020 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472925

PREGÃO Nº 15/2012
PROCESSO Nº 2012/103933
OBJETO: AQUISIÇÃO DE S&SC( SOFTWARE E SERVIÇOS 
CORRELATOS) SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, REFERENTE 
A CONSTITUIÇÃO DO PORTAL PARAENSE DE INOVAÇÃO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, CONFORME DEFINIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I DO PROCESSO.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA INOVARE 
TECNOLOGIA LTDA – ME.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 04 de dezembro de 2012.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
LICENÇA CASAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473085
PORTARIA Nº 746 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, a servidora NAHAYURA LEITE DOS REIS, Identidade 
Funcional nº 5903112/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Psicologia, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias 
de Licença Casamento, no período de 07/12/2012 a 14/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473088

PORTARIA Nº 745 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO, 
identidade funcional nº 3153614/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nesta Secretaria, Licença 
para Desempenho de Mandato em Sindicato Representativo 
de Categoria - SINTEPA, referente ao Triênio 15 de novembro 
de 2012 a 15 de novembro de 2015, sem prejuízo em sua 
remuneração, de acordo com o Art. 95, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE APLICAÇÃO E DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473116
PORTARIA Nº 754 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de aplicação por mais 06(seis) dias a 
contar do dia 13.12.2012, e para prestação de contas até o dia 
20.12.2012, do Suprimento de Fundos concedido à servidora 
TÁRCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade Funcional 
nº 54190065/2, CPF nº 793.399.802.04, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Informática, lotada na DIPLAN, no valor 
de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) a fi m de suprir despesas de 
pronto pagamento desta SECTI, através da Portaria nº 709, de 
22.11.2012, publicada no DOE nº 32.285, de 23.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473130

PORTARIA Nº 747 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RODRIGO MOTA PONTES, identidade 
funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Administrador, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 29/2012, fi rmado com a Empresa POSITIVO 
INFORMÁTICA S/A, que tem como objeto a aquisição de 
equipamentos de Informática, para atender as demandas das 
diversas unidades desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473133

PORTARIA Nº 748 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
identidade funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 30/2012, fi rmado com a Empresa D G 
R COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA, que tem 
como objeto a aquisição de equipamentos de Informática, para 
atender as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473137

PORTARIA Nº 749 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 31/2012, fi rmado com a Empresa PRIMATECH 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME, que 
tem como objeto a aquisição de equipamentos de Informática, 
para atender as demandas das diversas unidades desta 
Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473140

PORTARIA Nº 750 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 32/2012, fi rmado com a Empresa MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA, que tem como objeto 
a aquisição de equipamentos de Informática, para atender as 
demandas das diversas unidades desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473141

PORTARIA Nº 751 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
identidade funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 33/2012, fi rmado com a Empresa 
MOISES HAMERSKI - EPP, que tem como objeto a aquisição de 
equipamentos de Informática, para atender as demandas das 
diversas unidades desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473143

PORTARIA Nº 752 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 34/2012, fi rmado com a Empresa L.A.P.S. 
FERREIRA INFORMÁTICA - ME, que tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de Informática, para atender as demandas das 
diversas unidades desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473145

PORTARIA Nº 753 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 35/2012, fi rmado com a Empresa 
DMX6 COMERCIAL LTDA, que tem como objeto a aquisição de 


